
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  07/04/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   05/04/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  07/04/2011  al  22/04/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    253    DEL     01/04/2011 

PROGETTO REGIONALE "GIZC" - INTERVENTO RN01 - RIPRISTINO FOCE 
DEL  CONCA -  PROGETTO  II°  STRALCIO  ESECUTIVO  -  AFFIDAMENTO 
INCARICO PER RILIEVI TOPOGRAFICI E PLANI-ALTIMETRICO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   293  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso che nell'ambito del progetto regionale gestione integrata zone costiere 
(GIZC) - Intervento "Rn 01 - Ripristino foce del Conca", già incluso nel Programma 
Regionale  ex  L.R.  n.  17/2004  approvato  dalla  Giunta  Reg.le  con  atto  n.  1246 
dell'11.09.2006, sono già stati approvati i 3 lotti esecutivi del I° stralcio funzionale per 
un ammontare lordo complessivo di € 650.000,00; 

-  che  avendo  necessità  di  predisporre  il  progetto  esecutivo  del  II°  stralcio 
dell'intervento progettuale in parola, il  "Servizio Tecnico Bacini Conca e  Marecchia" 
di  Rimini  (ora  Servizio  Tecnico  di  Bacino  Romagna),  deputato  alla  progettazione 
generale ed esecutiva dell'intervento, giusta Convenzione Rep. n. 49 del 05.03.2008, ha 
individuato lo studio “Rimini Misure” s.r.l.  di  Rimini, per l'esecuzione dei necessari 
rilievi topografici  e plano-altimetrico di dettaglio dell'area di intervento;  

Visto, a tal proposito, la nota pervenuta  dal  citato “Servizio Tecnico di Bacino” 
il  23.03.2011  a  Prot.  n.  8100,  in  atti  depositata,  con  la  quale  si  formalizza 
l'individuazione del sopracitato incarico e si richiede al Responsabile del procedimento 
del  Comune  di  Cattolica,  soggetto  attuatore,  di  procedere  al  relativo  affidamento, 
nonché all'impegno della necessaria spesa di  € 1.500,00  oltre all'I.V.A. 20%, come da 
specifica allegata; 

 Ritenuto di condividere la scelta professionale come sopra operata e quindi di 
affidare il predetto incarico ai sensi dell'art. 25, comma 1 – lett. d) e comma  2, del 
“Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” dando atto 
che al sopracitato “Servizio Tecnico Reg.le” competerà  il diretto controllo e la verifica 
sulle prestazioni professionali espletate dall'incaricato; 
                                                                           
      Dato altresì atto che  la  liquidazione  di  quanto  sopra  competerà  al  Comune 
soggetto attuatore,  destinatario dei finanziamenti  all'uopo concessi  e  che nel rispetto 
delle disposizione impartite dalla G.C. in data 15/10/2009 atto n. 146  i.e., al fine della 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua 
conversione  in  Legge  102/09  è  ipotizzabile  che  la  liquidazione  di  cui  trattasi  potrà 
avvenire entro il 1° semestre dell'anno in corso;

Ritenuto pertanto di procedere per quanto di competenza;

Considerato che in riferimento alla Legge n. 136/2010, così come modificata dal 
D.L. n. 187/2010,  lo Studio incaricato sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, 
che il CIG è il seguente: 1679866D43 e che, da parte dello Studio Tecnico in questione, 
è stata presentata ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione 
del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

Ritenuto  inoltre  che  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  54  –  Legge  244/2007,  si 
provvederà alla pubblicazione sul sito web dell'Ente del presente provvedimento;

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 

Pratica  293  Determinazione Dirigenziale  n.  253 del  01/04/2011 pag. 2 di 5



Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Visto:                                                                    
                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;                                                   
 - l'art. 125, 11° comma, ultimo periodo - Dec. Legis.vo n. 163/2006;           
 - il Regolamento Comunale per i lavori e servizi in economia ed in             
   particolare l'art. 25 comma 1, lettera d) e comma 2;                                           
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      Tanto premesso,       

D E T E R M I N A 
                                                                      
      1)- di affidare allo studio tecnico “Rimini Misure” s.r.l. di Rimini – Via Nuova 
Circonvallazione n. 69 (P. IVA: 02183600408), l'esecuzione dei rilievi topografici  e 
plano-altimetrico di dettaglio del fiume Conca,  necessari  alla predisposizione del II° 
stralcio  funzionale  del  progetto  regionale  gestione  integrata  zone  costiere  (GIZC)  - 
Intervento Rn01- Ripristino foce del Conca, citato in premessa; 

      2)-  di  dare atto  che tale incarico viene conferito direttamente dal sottoscritto 
Responsabile del procedimento del Comune soggetto attuatore,  ai sensi dell'art.25, art. 
1, lettera d) e comma  2, del “Regolamento Comunale  per i lavori,  le forniture e i 
servizi  in  economia, sulla  base dell'individuazione  operata  dal  competente  "Servizio 
Tecnico  di  Bacino  Romagna”,  deputato alla  progettazione generale  ed esecutiva  del 
sopracitato intervento generale, giusta Convenzione citata in premessa; 

3)- di dare altresì atto che per tale incarico viene riconosciuto al predetto Studio 
un   compenso di € 1.500,00 oltre all'I.V.A. 20%= € 1.800,00 come da specifica in atti 
depositata, ribadendo  che  in  relazione  alle  misure  finalizzate  alla  tempestività  dei 
pagamenti da parte dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in 
Legge 102/09, è ipotizzabile che la liquidazione di cui trattasi potrà avvenire entro il 1° 
semestre dell'anno in corso;                          
 

4)- di dare inoltre atto che l'incarico di cui trattasi non rientra nei limiti di spesa 
di cui all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008, in quanto è escluso ai sensi dell'art. 
46, V° comma, lett.  f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi”  e  che  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  173,  della  Legge  23.12.2005,  n.  266 
(Finanziaria 2006) ed alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti per l'Emilia Romagna, il presente provvedimento non 
sarà soggetto all'invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti non prevedendo una 
spesa per compensi superiore ad Euro 5.000,00;         

Pratica  293  Determinazione Dirigenziale  n.  253 del  01/04/2011 pag. 3 di 5



5)-  di ribadire invece che ai sensi dell'art. 3, comma 54 – Legge 244/2007, si 
provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'Ente;

6)-  di  demandare all'ufficio  ragioneria  l'assunzione dell'impegno di  spesa per 
quanto sopra (€ 1.800,00) con imputazione sul capitolo 9303.001 "Progetto G.I.Z.C. 
Rinaturalizzazione fiume Conca" del bilancio 2011 (siope 2108) -  con accertamento sul 
cap. E. 930.000 “Contributo Comune Misano Adriatico per progetto GIZC” - (siope 
4303);
                                                        

7) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010, così come modificata 
dal D.L. n. 187/2010,  lo Studio incaricato sarà obbligato al rispetto della tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed  effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  dando  atto,  a  tal 
proposito, che il CIG è il seguente: 1679866D43 e che, da parte dello Studio Tecnico in 
questione, è stata presentata ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

      8)-  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  Arch.  Daniele  Fabbri   il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione. 

.........................................................................
  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  293  Determinazione Dirigenziale  n.  253 del  01/04/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9303001 627 2011 1.800,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

930000 213 2011 1.800,00

Cattolica,     01.04.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  293  Determinazione Dirigenziale  n.  253 del  01/04/2011 pag. 5 di 5


